
COMUNE DI S.ALE SSIO SICULO
(CITTA? METROPOLITANADI MESSINA)

DETERMINAZIONE SINDACALE N. î__ pELQ-0h' 202

Oggetto: Conferimento dell’incarico di Esperto del Sindaco nella materie economico finanziaria, ai sensi

dell’art. 14 della L.R. 7/1992 e s.m.i, fino al 12.04.2024 a titolo gratuito.

IL SINDACO

Premesso che:
il comune di Sant’ Alessio Siculo, con deliberazione n. 28 del 27.09.2016, ha approvatoil ricorso

alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale di cui all’art. 243-bis del d. lgs. N. 267 del

2000 (TUOEL).

Con successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 10.01.2017, l’Ente ha approvato il

piano di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi dell’Art. 243 bis, comma 5, del TUOEL, della
durata di dieci anni: dal 2016 al 2025, senza richiedere l’accesso al fondi di rotazionedicui all’art.

243-ter del TUOEL;

A seguito di specifiche richieste istruttorie del Ministero dell’Interno, l'Ente con deliberazione

consiliare n. 20 del 27.05.2019 ha approvato un nuovo pianodi riequilibrio attualizzato, che risulta

ancorain fase di valutazione;

Che,in particolare, il comunedi Sant’ Alessio Siculo è stato convocato in adunanza con la Corte dei

Conti per la Regione Siciliana peril contraddittorio nell’ambito della procedura di esame del Piano

di riequilibrio prima indicato;

Considerato che la materia della contabilità finanziaria richiede una adeguata competenza

specialistica;

che l’Ente è privo di figure professionali in possesso di competenze tecniche in materia economico

- finanziaria;

Ritenuto, nell’interesse dell’Ente, di dotare l’ Amministrazione di un supporto specialistico esterno

ai fini della convocazione in adunanza con la Corte dei Conti;

Atteso cheai sensi dell’art. 14 della L.R. 7/1992 e s.m.i. (art. 14 L.R. 7/1992, come modificato dall’art. 41

della L.R. n. 26/1993, dall’art. 4 della L.R. n. 38/1994, dall’art. 6 della L.R. n. 41/1996, dall’art. 48 della

L.R.n. 6/1997 e, da ultimo, dall’art. 9 della L.R. 17 Febbraio 2021, n. 5, il Sindaco per l'espletamento di

attività connesse con le materie di sua competenza può conferire incarichi, a tempo determinato, che non

costituiscono rapporti di pubblico impiego, ad esperti esterni all’ Amministrazione Comunale, figure

qualificate che siano in grado di apportare adeguata esperienza e specifica professionalità, tali da costituire

valido supporto all’attività di competenza del Sindacoe valore aggiunto all'apparato burocratico dell’Ente;

Considerato che l’incarico de quo, essendo specificamente disciplinato dalla L.R. n.7/1992, ed in quanto

tale avulso dalla sfera di applicazione dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001, rientra fra gli atti



‘sindacali aventi natura discrezionale e fiduciaria, nell’ambito dell’autonomia di scelta, di indirizzo e di

direzione dell’Ente, in relazione al perseguimento degli obiettivi politici fissati nel programma elettorale e

con precipuo compito diassicurare piena rispondenza al pubblico interesse dell’azione amministrativa;

Rilevato che l'individuazione, da parte dell'Organo politico di Amministrazione, del soggetto cui conferire

l’incarico, si fonda essenzialmente su valutazioni di carattere fiduciario, in quanto il conferimento

dell’incarico di esperto deve intendersi intuitu personae;

Rilevato, altresì, che la Corte del Conti, Sezione Regione Sicilia, con deliberazione n. 10/2011/SS.RR./PAR,

ha esclusola spesa per gli esperti del Sindaco ex art. 14 L.R, 7/1992 dal tetto massimo previsto dall'art. 6,

comma7, del D.L78/2010, convertito in Legge 122/2010, in quanto spesa finalizzata non allo svolgimento di

funzioni gestionali, quantopiuttosto al supporto del Sindaconella sua attività di indirizzo e programmazione,
precisando, altresì, anche insuccessive decisioni, che per gli esperti ex art. 14 L.R. 7/1992 trattasi, in

sostanza, di consulenti nominati dal Sindaco alfine di coadiuvare lo stesso nell'attività di programmazione e

di indirizzo dell'attività amministrativa, tipico dell'Organo di direzione politica, e come tale estranea allo

svolgimento di funzioni di natura gestionale, affidate al personale. L'inerenzadell'attività degli esperti del

Sindaco alla funzione di governo, come sopra specificata, fa si, ad avviso delle SezioniRiunite, chegli stessi

non siano assimilabili tout court ai consulenti esterni che, ove ricorrano le condizioni richieste

dellalegislazione di settore, sono nominati per la formulazione e lo studio di soluzioni che si pongonoa latere
dell'attività gestionale ed amministrativa;

Datoatto che gli incarichi di esperto del Sindaco:

- non rientrano tra quelli di studio, ricerca e consulenza previsti dall’art. 7 del D. Lgs. N.
165/2001 e ss. mm. e, pertanto, non soggiacciono alla disciplina dicui all’art. 3, commi 55 e
56, della Legge n. 244/2007 e successive modificazioni;

- non sono soggetti alla programmazionedicuiall’art. 42, comma 2, del D. Lgs. n. 267 del
2000 e che il loro conferimento avviene ad opera del Sindaco intuitu personae - delibere
Corte dei Conti — sezione di controllo, n. 33/14 e 103/14;

- secondo l’orientamento della Corte dei Conti — sezione di controllo — regione Sicilia, non
sono soggetti ad alcun sindacato trovando dei limiti solo nel contenuto dei commi2, 3 e 4

dell’art. 14 sopra citato;
- non rientrano in alcun espresso divieto di legge, non essendo, tale tipologia di incarichi,

assimilabili tout court ai consulenti esterni - deliberazione di controllo n.
10/2011/SSRR/PAR e sentenza della Sezione di Appello per la Regione siciliana n.
38/A/2018;

- sono volti a coadiuvare l’organo di direzione politica nell'attività di programmazionee di
indirizzo dell’attività amministrativa, con esclusione di qualsiasi attività di tipo gestionale;

Dato atto che il Dott. Angelo Scandura, generalizzato in atti, ha dichiarato per le vie brevi la

propria disponibilità ad assumere l’incarico di esperto del sindacoatitolo gratuito;

Visto il curriculum vitae del citato professionista acquisito al prot. n. 4237 del 08.04.2024;

Considerato che il Dott. Scandura è in possesso di specifica professionalità sotto il profilo della
formazione professionale e delle esperienze di lavoro maturate in materia presso vari enti pubblici, che

depongono per una ampia conoscenza delle materie afferenti l’oggetto del presente incarico;

Dato atto che è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva ex artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000e s.m.i. da

parte del predetto professionista, nella quale sono contenute le dichiarazioni di insussistenza di situazioni,
anche potenziali, di conflitto di interessi in relazione all’incarico da ricoprire ex art. 53, comma 14 del

D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., nonché l’insussistenza di una delle cause di inconferibilità e incompatibilità di

incarichi presso le Pubbliche Amministrazioni e pressoglienti privati in controllo pubblico, a norma dell’art.



. 1, commi 49 e 50 della Legge 190/2012 e s.m.i., essendo quest’ultima dichiarazione condizione per

l'acquisizione dell’efficacia dell’incarico di che trattasi;

Visti:

il D.Lgs. n. 267/2000e ss.mm.ii.;
il vigente Statuto Comunale;
il Regolamento comunale per il funzionamentodei servizi e degli uffici;
la L.R. n. 7/1992 e s.m.i;
l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;

DETERMINA

Per quanto in premessa indicato, che qui si intende integralmente e sostanzialmenteriportatoetrascritto:

L Di conferire al Dott. Angelo Scandura, nate «=S@tasfa # ESE23984. l’incarico di esperto del
Sindacoa titolo gratuito fino la 12.04.2024 per supportare lo stesso ai fini della convocazione in

adunanza con la Corte dei Conti per la regione Siciliana nell’ambito della procedura di esame del

Pianodi riequilibrio. finanziario pluriennale di cui alla deliberazione consiliare n. 14/2017.
Di autorizzare il suddetto professionista, ad accedere alle informazioni ed agli atti del Comune che

non costituiscano dati sensibili e, come tali, sottratti all’accesso nel rispetto della normativa sulla

privacy.
Di dare atto che il predetto incarico riveste natura fiduciaria e non costituisce in alcun modo

rapporto di subordinazione.
i

Di incaricare il Responsabile della pubblicazione di rendere noto il conferimento del

presente incarico mediante pubblicazione del presente provvedimento sul sito web
istituzionale dell’ Ente e per come dispone la normativa vigente;
L'incaricato è tenuto ad osservareil segreto d'ufficio su tutte le informazionie notizie di cui

venga a conoscenza nell'ambito dello svolgimento dell'incarico; è tenuto, altresì, a svolgere
la propria attività secondo buona fede e con la massima diligenza (ait 1375 C.C.),
sollevando da subito Amministrazione da ogni eventuale responsabilità penale e civile verso
terzi comunque connessa allo svolgimento dell'incarico per ragioni, inerenti l'incarico

conferitogli, l'esperto si potrà avvalere sia delle risorse strumentali dell'Ente che delle
informazioni acquisibili direttamente dagli Uffici Comunali.
Il presente incarico viene conferito senza obblighi di presenza fissa e/o di vincoli di
subordinazione e/o di assoggettamento a poteri di direzione e di coordinamento, non
costituendo in alcun modorapporto di subordinazione

enico Aliberti



CURRICULUM VITAE
ET STUDIORUM

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome

‘Indirizzo Residenza

Telefono

Fax
E-mail

PEC
Nazionalità

Data e luogodi nascita

ATTIVITA' PROFESSIONALE

Da Gennaio-1992 ad oggi

«Indirizzo studio professionale
* Tipo di azienda o settore
* Tipo di impiego
* Principali mansionie responsabilità

ESPERIENZA LAVORATIVA

INCARICHI PROFESSIONALI

ATTUALI

Da 02 ottobre 2023 a oggi

« Nomee indirizzo datore di lavoro
* Tipo diazienda o settore

* Tipo di impiego
Principali mansioni e responsabilità

Da 24 luglio 2018 a oggi
* Nome e indirizzo datore di lavoro.

$ Tipo diazienda o settore.
+ Tipo.di'impiego
- Principali mansioni e responsabilità

Pagina 1.- Curriculum vitae di
Angelo Scandura

Canaco 2:
si

Fao RIOJU

SCANDURA ANGELO

SRORIRE

AO
—BIO NRE)

studioangeloscandura@gmail.com
angelo.scandura@pec.odcec.ct.it
Italiana

- Professione autonoma di Dottore Commercialista
Iscritto al n. AA687 (ex n. 485) dell’Ordine-dei Dottori Commercialisti di Catania

Iscritto al n. 53421 del Registro dei Revisori Legali

Fi e - P.IVA: 02992880878
Via Nocill, 148/C— 95025 Aci Sant’ Antonio (CT)
Dottore Commercialista — Revisore Legale.
Dottore Commercialista — Revisore Legale
Gestione amministrativa e contabile delle. aziende, revisione contabile; consulenza
fiscale e del lavoro. Esperto in contabilità economico-finanziaria deglienti locali.

Docente a contratto di Economia Aziendale
Università degli Studi di Catania (CT)
Università — Dipartimento di Economia e Impresa-
Docente
Attività didattica

Componente della Commissione Straordinaria di Liquidazione
Libero Consorzio Comunale di Siracusa (SR)
Ente. Locale (ex Provincia)
Incarico professionale
Attività di liquidazione

k



ESPERIENZA LAVORATIVA
INCARICHI PROFESSIONALI

ESPLETATI

Da 23 gennaio 2023 a 25 &enn 2024
«Nomee indirizzo datore di lavoro

* Tipo di azienda o settore
* Tipo di impiego
« Principali mansioni e responsabilità

Da6 dicembre 2019 a 2 dic. 2023
* Nomee indirizzo datore di lavoro

«Tipo di azienda o settore
* Tipo di impiego
* Principali mansioni e responsabilità

Da L0 ottobre 2022 a 20 gen. 2023

« Nome e indirizzo datore di lavoro
* Tipo di azienda o settore

«Tipo di impiego
* Principali mansioni e responsabilità

Da 01 settembre 2022 a 31dic. 2022
* Nome e indirizzo datore di lavoro

* Tipo di azienda o settore
* Tipo di impiego
“ Principali mansioni e responsabilità

Da 16 novembre 2021 a 31 dic. 2022
* Nome e indirizzo datore di lavoro

* Tipo.di azienda o settore
* Tipo di impiego
* Principali mansioni e responsabilità

Da 13 settembre 2021 a 12 sett 2022
= Nome e indirizzo datore di lavoro
* Tipo.di azienda o settore
« Tipo di impiego
“ Principali mansioni e responsabilità

Pagina 2 - Curriculum vitae di
Angelo Scandura k

Esperto del Sindaco in materia economico-finanziaria Comunedi Randazzo
Comune di Randazzo (CT)
Ente Locale (Comune)
Incarico professionale
Consulenza economico — finanziaria

Componente della Commissione Straordinaria di Liquidazione
Comune di Pachino (SR)
Ente Locale (Comune):
Incarico professionale
Attività di liquidazione

Tutor qualificato in “Consolidamento delle competenze in ambito aziendale con
particolare riferimento allacontabilità nelle aziende e nelle amministrazioni
pubbliche”- I semestre— nell’ambito del Corso di laurea magistrale in Economia e

Management del Territorio e del Turismo, A.A. 2022-2023
Università degli Studi di Catania

Dipartimento di Economia e Impresa
Incarico professionale
Attività di insegnamento

Esperto del Sindaco in materia economico-finanziaria Comunedi Fiumefreddo
Comunedi Fiumefreddo diSicilia (CT)
Ente Locale (Comuné)
Incarico professionale
Consulenza economico — finanziaria

Esperto del Sindaco in materia economico-finanziaria Comune di Caltagirone
Comune di Caltagirone (CT)
Ente Locale (Comune)
Incarico professionale
Consulenza economico — finanziaria

Collaborazione a supporto del Commissario Straordinario di Liquidazione
Comune di Maniace (CT)
Ente Locale (Comune)
Incarico professionale
‘Consulenza economico — finanziaria



Da2 luglio 2018 a 31 ottobre 2021
* Nomee indirizzo datore di lavoro

* Tipo di azienda o settore
* Tipo di impiego

°

- Principali mansioni e responsabilità

Da 14 gennaio 2019 a 31 agosto 2020
« Nomee indirizzo datore di lavoro

* Tipo di azienda o settore
* Tipo di impiego
« Principali mansioni e responsabilità

Da 31 ottobre 2019 a 28 feb. 2020

« Nome e indirizzo datore di lavoro
* Tipo di azienda o settore
* Tipo di impiego
* Principali mansioni e responsabilità

Da23 sett. 2019 a 29 sett 2019

* Nomee indirizzo datore di lavoro
* Tipo di azienda o settore
* Tipo di impiego
« Principali mansioni e responsabilità

Da 26 marzo 2015 a 18 dicembre ‘19
* Nomee indirizzo datore di lavoro
« Tipo di azienda o settore
* Tipo di impiego
* Principali mansioni e responsabilità

Da 24 ottobre 2018 a 23 febbraio ‘19

* Nomee indirizzo datore di lavoro

* Tipo di azienda o settore
* Tipo di impiego
* Principali mansioni e responsabilità

Da 23 ottobre 2018 a 22 dic. 2018

« Nomee indirizzo datore di lavoro
* Tipo di azienda o settore
* Tipo di impiego
* Principali mansioni e responsabilità

Pagina 3 - Curriculum vitae di
Angelo Scandura

Esperto del Sindaco in materia economico-finanziaria Comune di Randazzo
Comune di Randazzo (CT)
Ente Locale (Comune)
Incarico professionale
Consulenza economico — finanziaria

Esperto del Sindaco in materia economico-finanziaria Comunedi Trabia
Comune di Trabia (PA)
Ente Locale (Comune)
Incarico professionale
Consulenza economico — finanziaria

Tutor qualificato in “Consolidamento delle competenze nelle discipline aziendali
con particolare riferimento alla contabilità pubblica, I anno”, nell’ambito del
corso di laurea magistrale in “Economia e management del territorio e del
turismo”, A.A, 2019-2020
Università degli Studi di Catania

Dipartimento di Economia e Impresa
Incarico professionale
Attività di insegnamento

Incarico per tenuta corso di formazione sui controlli economico finanziari
Comune di Crotone (KR)
Ente Locale (Comune)
Incarico professionale
Organizzazione del corso formativo e docenza

Componente della Commissione Straordinaria di Liquidazione
Comune di Scordia (CT)
Ente Locale (Comune)
Incarico professionale
Attività di liquidazione

Tutor qualificato in “contabilità nelle amministrazioni e nelle aziende pubbliche”,
nell’ambito del corso di laurea magistrale in “Economia, politiche e management
del territorio”, A.A. 2018-2019

7

Università degli Studi di Catania

Dipartimento di Economia e Impresa
Incarico professionale
Attività di insegnamento

Consulente in materia di contabilità della Coommissione Straordinaria per la
Gestione (a seguito scioglimento Consiglio Comunale,ai sensi art. 143 del Tue!)
Comune di Briatico (Vibo Valentia)
Ente Locale (Comune)
Incarico professionale
Consulenza economico-finanziaria

Ù



Da 9 luglio2018 a 10 dicembre2018
* Nome e indirizzo datore di lavoro
* Tipo di aziendao settore
* Tipo:idi impiego
* Principali mansioni e responsabilità

Da 1 dicembre 2017 a 30 giugno ‘18

* Nome e:indirizzo datore di lavoro;
« Tipo di azienda o settore
* Tipo di impiego
* Principali:mansioni e responsabilità

Da 04 giugno 2018 a 30 giugno 2018
* Nomee indirizzo datore di lavoro
* Tipo di azienda 0 settore
« Tipo di impiego
* Principali mansioni e responsabilità

Da 23 febbraio:2018 a:22 mag 2018
* Nome e indirizzo datore di lavoro
* Tipo di azienda ò settore.
* Tipo di'impiego
* Principali mansioni e responsabilità

Da 18 gennaio 2018 a 30 aprile 2018
* Nome e indirizzo datore di lavoro
* Tipo di aziendao settore
* Tipo di impiego
* Principali mansioni è responsabilità

Da 15 luglio 2017 a 31 dicembre #17

«Nomee indirizzo datore di lavoro
* Tipo di azienda o settore
* Tipo di impiego:
* Principali mansioni e responsabilità

Da 15. febbraio 2016 a 15 ago 2016
Da 1/9/:a:31/12/16-da 9/1 a 30/4/17
e Nome.e indirizzo datore di lavoro
* Tipo di azienda o settore
* Tipo di impiego
* Principali mansioni e responsabilità

Da 3 luglio 2015 a 31 maggio 2016

* Nomee indirizzo datore di lavoro
« Tipo di azienda 0 settore
<Ti
* Principali marisioni e responsabilità

di impiego

Pagina 4 - Curriculum vitae di
Angelo Scandura S

Esperto del-Sintdaco in materia 6tonomico-finanziaria Comunedi Linguaglossa
Comune di Linguaglossa (CT)

Ò

Ente Locale: (Comune)
Incarico professionale
Consulenza ééonomico-finanziaria

Esperto del Sindaco in materia economico-finanziaria Comunedi Linguaglossa
Comunedi Linguaglossa (CT)
Ente Locale (Comune)
Incarico professionale
Consulenza:economico-finanziaria

Incarico per attività di formazione în house in materia di contabilità e bilancio
Comunedi Niscemi (CL)
Ente Locale (Comune)
Incarico professionale
Organizzazione del'corso formativo e docenza

Componente esterno Commissione Controlli Interni
Comunedi Vittoria (RG)
Ente Locale.(Comune)
Incarico professionale
Controlli interni

Esperto del Sindaco in materia economico-finanziaria Comune di Randazzo
Comune di Randazzo (CT)
Ente Locale (Comune)
Incarico professionale
Consulenza economico — finanziaria

Esperto del Sindaco in materia economico-finanziaria Comunedi S. Alessio Siculo
Comune di Sant*Alessio Siculo (ME)
Ente Locale (Comune)
Incarico professionale
Consulenza economico — finanziaria

Esperto del Sindaco ‘in materia economico-finanziaria ComunediS. Alessio Siculo:

Comunedi Sant’ Alessio Siculo (ME)
Ente Locale (Comune)
Incarico professionale
Consulenza economico — finanziaria

Esperto del Commissario Straordinario nelle discipline economiche— finanziarie
del Comunedi Caltagirone
Comune di Caltagirone (CT)
Ente Locale (Comune)
Incarico professionale
Consulenza economico — finanziaria.



Da luglio 2010 a giugno 2016

« Nome e indirizzo datore di lavoro
* Tipo di azienda o settore
* Tipo di impiego
« Principali mansioni e responsabilità

Da 23 gennaio 2015 a 11 aprile 2016

* Nomee indirizzo datore di lavoro
* Tipo di aziendao settore
* Tipodî impiego
* Principali mansioni e responsabilità

Da 15 giugno 2014 a 30 giugno 2015

* Nome e indirizzo datore di lavoro
* Tipo di azienda o settore
* Tipo di impiego
* Principali mansioni e responsabilità

Da 4 febbraio 2014 a 31 dicembre 2014

« Nomee indirizzo datore di lavoro
* Tipo di azienda o settore

.* Tipo di impiego
* Principali mansioni e responsabilità

Da febbraio 2014 a marzo 2014

« Nomee indirizzo datore di lavoro
* Tipo di azienda o settore
* Tipo di impiego
* Principali mansioni e responsabilità

Dal 1 ottobre 2013 al 31 dicembre 2013

* Nomee indirizzo datore di lavoro
* Tipo di aziendao settore
* Tipo di impiego
* Principali mansioni e responsabilità

Triennio decorrente da 29 sett. 2011

* Nome e indirizzo datore di lavoro
* Tipo di azienda o settore
« Tipo di impiego
* Principali mansionie responsabilità

Da giugno 2011 a dicembre 2013

« Nome e indirizzo datore di lavoro
« Tipo di azienda o settore
* Tipo di impiego
* Principali mansioni e responsabilità

Pagina 5 - Curriculum vitae di
Angelo Scandura

Componente Effettivo del Collegio Sindacale
ACOSET S.P.A. Viale Mario Rapisardi, 164 (CT)
Società per azioni
Incarico professionale
Controllo contabile legale

Componente della Commissione Straordinaria di Liquidazione
Comune di Palagonia (CT)
Ente Locale (Comune)
Incarico professionale
Attività di liquidazione

Collaborazione e supporto alla Commissione Straordinaria di Liquidazione
0.S.L. Comune di Caltagirone (CT)
Ente Locale (Comune)
Incarico professionale
Collaborazione professionale nell'attività di liquidazione

Esperto del Sindaco nelle discipline economiche — finanziarie del Comunedi
Aci Sant’ Antonio
Comune di Aci Sant’ Antonio (CT)
Ente Locale (Comune)
Incarico professionale
Consulenza economico — finanziaria

Componente Consiglio di Amministrazione
L.P.A.B. “Domus Fraterna”, Aci S. Antonio (CT)
LP.A_B.
Incarico professionale
Amministratore

Esperto del Sindaco nelle discipline economiche-finanziarie del Comunedi
AciS. Antonio (CT)
Comune di Aci S. Antonio (CT)
Ente Locale (Comune)
Incarico professionale
Consulenza economico-finanziaria

Revisore dei Conti del Comunedi Aci Bonaccorsi (CT)
Comune di Aci Bonaccorsi (CT)
Ente Locale (Comune)
Incarico professionale
Controllo contabile

Componente Effettivo del Collegio Sindacale
KALAT AMBIENTE S.P.A. Via Balatazze n. 3, Caltagirone (CT)
Società per azioni
Incarico professionale
Controllo contabile legale



Dal 1:Gttobre. 2013 a 28 nov. 2013
* Nome:e-indirizzo datore di lavoro
* Tipodî
* Tipo.di impiego

zienda o settore

* Principali:mansioni e responsabilità

Da settembre 2012 a novembre 2012

dirizzo datore di lavoro
* Tipo diazienda o settore
* Tipodi impiego
* Principali mansioni e responsabilità

Dal Ol'‘agosto 2012 a 31 dic. 2012

.

* Nome indirizzo datore di lavoro
« Tipo di-azienda o settore
* Tipo di impiego
* Principali mansioni e responsabilità

Da 1.gennaio-2008 a 30 aprile 2012

* Nomee itidirizzo datore di lavoro
* Tipo di'azienda o settore
* Tipo di impiego
* Principali mansioni e responsabilità

Da fébbraio 2009 ad aprile 2012
* Nome e indirizzo datore di lavoro
« Tipo di‘aziendao settore
* Tipo di impiego
* Principali mansioni e responsabilità

Triennio decorrente da 6 giugno 2008
* Nome e indirizzo datore di lavoro
* Tipo di azienda o settore
* Tipo di impiego
* Principali mansioni è responsabilità

Da 09 dicembre. 2004.a13 dié. 2007
Triennio a decorrere da 14/12/2007
«Nomee indirizzo datore di lavoro
* Tipo di azienda.o settore
* Tipo di impiego
« Principali mansioni e responsabilità

Da agosto 2007 a dicembre 2010
* Nome:e indirizzo datore di'lavoro
* Tipo di azienda o settore
* Tipo di impiego
* Principali mansionie responsabilità

Pagina 6 - Curriculum vitae di
Angelo Scandura

Esperto del Sindaco in materia etonomico- finanziaria Comunedi Caltagirone
Comunedi Caltagirone (CT)
Ente Locale (Comune)
Incarico professionale
Consulenza economico — finanziaria

Sindaco unico é Soggetto incaricato alla Revisione contabile
CO.ME.CO. S.R.L. Via Necropoli del.Fusco, sn — 96100 Siracusa
Società a responsabilità limitata
Incarico professionale
Controllo contabile

Esperto del Sindaco in materia economico-finanziaria Comunedi Caltagirone
Comune di-Caltagirone (CT)
Ente Locale (Comune)
Incarico professionale

Consulenza economico — finanziaria

Esperto del Sindaco in materia economico — finanziatia del Comunedi
Licodia Eubea:
Comune di Licodia Eubea (CT)
Ente Locale (Comune)
Incarico professionale
Consulenza economico — finanziaria

Consulente dell’ Anci-Sicilia Comitato Provinciale di Catania
Anci-Sicilia Comitato Provinciale di Catania
Associazione di Enti Locali
Incarico professionale
Consulenza contabile

Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti Comunedi Fiumefreddo di Sicilia
Comune di Fiumefreddo di Sicilia (CT)
Ente Locale (Comune)
Incarico professionale
Controllo contabile

Revisore dei Conti unico del Comunedi Catenanuova

Comune di Catenanuova (EN)
Ente Locale (Comune)
Incarico professionale:
Controllo contabile

Componente del Collegio Sindacale della Agenzia di Sviluppo Integrato Spa
Agenzia di Sviluppo Integrato Spa — Caltagirone — CT — Piazza Municipio, 5
Società per azioni
Incarico professionale
Controllo contabile

io



Dal 01 febbraio 2010 a 2 aprile 2010

* Nome e indirizzo datore di lavoro
a Tipo di azienda o settore

°

* Tipo di impiego
» Principali mansionie responsabilità

Da settembre 2007 a ottobre 2008
« Nomee indirizzo datore di lavoro

* Tipo di azienda o settore
* Tipo di impiego
* Principali mansioni e responsabilità

Da 01 gennaio 2005 a nov. 2006

* Nomee indirizzo datore di lavoro
* Tipo di azienda o settore
* Tipo di impiego
* Principali mansioni e responsabilità

Triennio a decorrere dal 18/02/2005

* Nome e indirizzo datore di lavoro
* Tipo di azienda o settore
* Tipodi impiego
* Principali mansioni e responsabilità

Da 01 giugno 2007 a 3 sett. 2007

* Nome e indirizzo datore di lavoro
* Tipo di azienda o settore
* Tipo di impiego
* Principali mansioni e responsabilità

Da novembre 2005 a maggio 2007

e Nome e indirizzo datore di lavoro

* Tipodi aziendao settore
* Tipo di impiego
- Principali mansioni e responsabilità

ottobre 2005 e gennaio 2006

« Nomee indirizzo datore di lavoro
« Tipo di azienda o settore
* Tipo di impiego
* Principali mansioni e responsabilità

maggio 2005

« Nome e indirizzo datore di lavoro
* Tipodi azienda o settore
* Tipo di impiego
* Principali mansionie responsabilità

Pagina 7 - Curriculum vitae di

Angelo Scandura

Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria Comune di Mascalucia
Comunedi Mascalucia (CT)
Ente Locale (Cornune)
Dirigente “esterno” conincarico di lavoro dipendente a tempo parziale e determinato

Direzione dell’area finanziaria e tributaria

Revisore contabile unico della Ducezio —Uva regale di Sicilia- O.P. soc. coop.
Ducezio -Uva regale di Sicilia-O.P. società cooperativa agricola per azioni, con sede
in Licodia Eubea (CT), Corso Umberto I, 65

Società cooperativa
”

Incarico professionale
Controllo contabile

Componente del Nucleo di Valutazione del Comune di Catenanuova
Comune di Catenanuova (EN)
Ente Locale (Comune)
Incarico professionale
Valutazione del personale

Presidente del Collegio dei Revisori deiconti del Comunedi Calatabiano
Comune di Calatabiano (CT).
Ente Locale (Comune)
Incarico professionale
Controllo contabile

Responsabile del settore finanziario del Comunedi Licodia Eubea
Comune di Licodia Eubea (CT)
Ente Locale (Comune)
Dirigente “esterno” con incarico di lavoro autonomo professionale
Direzione dell’area finanziaria e tributaria

Presidente Collegio Sindacale Consorzio Turistico Attività Produttive “Ducezio”
Consorzio turistico e perle attività produttive “Ducezio” — Licodia Eubea — CT -

Consorzio
Incarico professionale
Controllo contabile

Componente del Controllo di Gestione del Comunedi Licodia Eubea
Comunedi Licodia Eubea (CT)
Ente Locale (Comune)
Incarico professionale
Controllo di gestione

Componente Commissione Giudicatrice Concorso per titoli ed esami ad un posto
di assistente sociale, cat. DI,riservato al personale interno Comune Licodia Eubea
Comune di Licodia Eubea (CT)
Ente Locale (Comune)
Incarico professionale
Valutazione del personale



Da 10 febbraio 2005'a3-lagosto2005
«Nome e indirizzo datore di lavoro

«Tipo di aziendà o settore
* Tipo di impiegò
* Principali mansioni e responsabilità

novembre 2004 e- gennaio 2006
* Nome e indirizzo datore di lavoro
* Tipo di azienda 6 settore
* Tipo di impiego
* Principali mansioni.e responsabilità

marzo 2004

* Nome e indirizzo datore di lavoro
* Tipodi azienda. ò settore
* Tipo di impiego
* Principali mansionie responsabilità

Da LI marzo 2004 a10 giugno 2004
« Nome e indirizzo datore di lavoro
* Tipo di azienda'o settore
* Tipo di impiego
* Principali mansioni e responsabilità

Da novembre 2003 a dicembre 2005

« Nome e indirizzo datore di lavoro
* Tipo di azienda o settore
* Tipo di impiego
* Principali mansioni e responsabilità

Da 12 settembre 2003'a 30 aprile 2004

* Nome e indirizzo datore di lavoro
* Tipo di azienda:o settore
“ Tipo di impiego
* Principali mansioni e responsabilità

giugno 2003

«Nomee indirizzo datore di lavoro
* Tipo di azienda o settore

“Tipo di impiego
* Principali mafisioni è
responsabilità

Pagina 8 - Curriculum vitae di
Angelo Scandura

Responsabile del settore finanziario del:Comune di Fiumefreddo:
Gomunedi Fiumefreddo di Sicilia (CT)
Ente Locale (Comune) . .

Dirigenitè “esterno” con incarico di lavoro-autonomo professionale
Direzionedell’area finanziaria e tributaria

Coniponente del Nuéleo di Valutazione del Comunedi Licodia Eubea
Comune di Licodia Eubea (CT)
Ente Locale (Comune)
Incafico professionale
Valutazione del personale

Componente della Commissione Giudicatrice Concorso per titoli.ed esami ad un
posto di collaboratore contabile, cat.B3, riservato al personale interno del
Coinunedi Licodia Eubea
Comune di Licodia Eubea (CT)
Enite Locale (Comune)
Incarico professionale
Valutazione del personale

Consulente del Sindaco in materia economico — finanziaria Comune di Belpasso
Comune di Belpasso (CT)
Ente Locale (Comune)
Incarico professionale
Consulenza economico — finanziaria

Direttore del Corso di Formazione Professionale “Parità Sociale e di Genere” n.
1999/IT.16.1.P0.011/3.03/7.2.4/442, dalla Cooperativa Sociale “Luigi Sturzo”
Cooperativa Sociale “Luigi Sturzo” a r.lL, Onlus.
Cooperativa Sociale
Incarico professionale
Direttore di Corso di formazione

Viale Vittorio Veneto - Catania

Esperto del Sindaco in materia economico — finanziaria del Comunedi
Licodia Eubea
Comune-di Licodia Eubea (CT)
Ente Locale (Comune)
Incarico professionale
Consulenza economico — finanziaria

Coordinatore del Corso di Formazione Professionale per Revisore Enti Locali
Aretè srl'di Catania e Collegio dei Ragionieri Commercialisti di Catania
Enti di-formazione professionale
Incarico professionale
Coordinatore del corso di formazione



Da settembre 2002 a maggio 2003

* Nome e indirizzo datore di lavoro
* Tipodi azienda o settore
* Tipo di impiego
* Principali mansioni e responsabilità

Da 11 marzo 2002 a31 maggio2002
Da 18 giugno 2002 a 31 luglio 2002
* Nome e indirizzo datore di lavoro
* Tipodi azienda o settore
* Tipo di impiego
* Principali mansioni e responsabilità.

Da 12 marzo 2001 a Li sett. 2001
* Nomee indirizzo datore di lavoro
* Tipodi azienda o settore
* Tipo di impiego
* Principali mansionie
responsabilità

Da 3 Genn. 2000 a 30 giugno 2000
Da8 sett. 2000 a 31 dicembre 2000
* Nomee indirizzo datore di lavoro
* Tipodi aziendao settore
« Tipo di impiego
Principali mansioni e responsabilità

Da 26 maggio 1999a 19 luglio 2005

* Nome e indirizzo datore di lavoro
* Tipo di azienda o settore
* Tipo di impiego
* Principali mansioni e responsabilità

Triennio a decorrere da 14/5/1996
Triennio a decorrere da 27/7/1999

* Nome e indirizzo datore di lavoro
* Tipo di azienda o settore
* Tipo di impiego
* Principali mansioni e responsabilità

Da settembre 1993 ad aprile 1994

« Nome e indirizzo datore di lavoro
* Tipo di azienda o settore
* Tipo di impiego
* Principali mansionie responsabilità

Pagina 9- Curriculum vitae di
Angelo ScanduraJ

Tutor aziendale per la tesi di laurea sul “ruolo dei revisori nella gestione associata
dei servizi pubblici locali” nell’ambito della convenzione di tirocinio di
formazione ed orientamento tra Università degli Studi di Catania Facoltà di
Economia-e Comune di Valverde
Università degli Studi di Catania, Facoltà di Economia e colline di Valverde (CT)
Enti Pubblici
Tutor
Formazione ed Orientamento

Consulente in materia economico- finanziaria del Comune di Ramacca

Comune di Ramacca (CT)
Ente Locale (Comune)
Incarico professionale

Consulenza nella predisposizione del Bilancio Previsione 2002 e Rendiconto 2001

Direttore Generale del Comunedi Aci S. Antonio (CT).
Comunedi Aci S. Antonio (CT)
Ente Locale (Comune)
Direttore Generale con incarico di lavoro autonomo professionale

Direzione generale del Comune

Esperto del Sindaco in materia economico-finanziaria del Comunedi
AciS. Antonio

Comunedi Aci S. Antonio (CT)
Ente Locale (Comune)
Incarico professionale
Consulenza economico — finanziaria

Revisore dei Conti presso il Comunedi Aci Bonaccorsi
Comune di Aci Bonaccorsi (CT)
Ente Locale (Comune)
Incarico professionale
Controllo contabile

Revisore dei Conti presso il Comune di San Gregorio di Catania

Comune di San Gregorio di Catania (CT)
Ente Locale (Comune)
Incarico professionale
Controllo contabile

Commissario Straordinario di Società Cooperativa giusto Decreto Regione Sicilia
Assessorato Cooperazione e Commercio
Società Cooperativa Edilizia “Eliodoro” di Catania

Cooperativa Edilizia a r.l.
Incarico professionale
Gestione amministrativa e contabile della Cooperativa



Da 9 luglio 1992 a.19'‘agosto 1998

« Nomee indirizzo-datore di lavoro

* Tipo di azienda o settore
* Tipo di impiego
* Principali mansioni:e responsabilità

Da gennaio 1992 al1999
* Nome e indirizzodatore di lavoro
* Tipo di azienda 0 settore
* Tipo di impiego
* Principali mansioni e responsabilità

Da gennaio 1992 a dicembre 1993

* Nome e indirizzo datore di lavoro
* Tipo di azienda 6 settòre
* Tipo di impiego
* Principali mansioni e responsabilità

Pagina 10 - Curriculum vitae di
Angelo Scandura

Revisore dei Conti presso il Comunedi Milo
Comune di Milo (CT)
Ente Locale (Comune)
Incarico professionale
Controllo contabile

Componente effettivo nel collegio sindacale della Società “Xeria progetti srl
Xenia progetti sr via Cristoforo Colombo:n. — Acireale (CT)
Società a responsabilità limitata
Incarico professionale
Controllo contabile:

Incaricato alla rendicontazione contabile dei Progetti di Pubblica Utilità art. 23
per conto di vari Enti in rapporto alla Regione Siciliana
Cooperativa Staff Relation di Catania
Cooperativadi servizi
Incarico professionale
Consulenzainerente la rendicontazione contabile

K



INCARICHI DI STUDIO

Pubblicazioni

Pagina 11 - Curriculum vitae di
Angeto Scandura le

Coordinatore del gruppo di lavoro ‘tecnico dell’ANCREL (Associazione
Nazionale Certificatori Revisori Enti Locali) ( da aprile 2020 a nov. 2023).

Componente del Comitato Scientifico del Master Universitario di II livello in
“Contabilità e Controllo negli Enti Locali”, organizzato dall'Università degli
Studi di Catania — Dipartimento Economia e Impresa — e ANCREL
(Associazione Nazionale Certificatori Revisori Enti Locali) — Città
Metropolitana di Catania ( da novembre 2019 a ottobre 2021).

Componente della Commissione di Studio “Revisione EELL” ODCEC di
Sicilia, presso la Conferenza degli Ordini dei Dottori Commercialisti e degli
Esperti Contabili di Sicilia ( novembre 2019).

Componente del Comitato di Indirizzo, Università degli Studi di Catania,
Corso di Laurea Magistrale in Economia, Politiche e Management del
Territorio (da luglio 2017 a oggi).

Componente del Consiglio Direttivo dell’’ANCREL Club Revisori Città
Metropolitana di Catania”, Sezione locale dell’Associazione Nazionale
Certificatori e Revisori Enti Locali, (da gennaio 2017a dic 2020).

Componente della Commissione di Studio “Area Enti Pubblici”, presso
l’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Catania (dal
2017 al 2021).

Presidente della Commissione di Studio “Bilancio Sociale ed Ambientale”,
presso l'Ordine dei Dottori Commercialisti di Catania (dal 2005 al 2007).

Componente della Commissione di Studio “Area Enti Locali”, presso
l'Ordine dei Dottori Commercialisti di Catania ( dal 1999 al 2001).

Articolo pubblicato su NT+Enti Locali & Edilizia — il Sole 24 ore-Rubrica a cura di Ancrel: Fiscoe contabilità “Stralcio parziale dei carichi fino
a mille euro, rebus competenze negli enti locali in dissesto finanziario”
(27 genanio 2023)

Articolo pubblicato su NT+Enti Locali & Edilizia — il Sole 24 ore -
Rubrica a cura di Ancrel: “Enti locali in dissesto, il parere/relazione
del revisore sull’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato.”
(4 giugno 2021)

Articolo pubblicato su NT+Enti Locali & Edilizia — il Sole 24 ore-Rubrica a cura di Ancrel: “Dissesto degli enti locali sotto la lente
della Sezione Autonomie della corte dei conti.” (7 agosto 2020).

Volume monografico: Autori Cardillo E. — Scandura A.
“La programmazione negli Enti Locali”
“Struttura e interpretazione contabile del bilancio di previsione”
Aracne editrice — I edizione: ottobre 2018
ISBN 978-88-255-1792-7



INGARICHI RELATORE/ DOCENTE
IN: MASTER, CONVEGNI, FORUM,
SEMINARI, INGONTRI DI STUDIO

Pagina 12 - Curriculum vitae di
Angelo Scandurafe

Convegno “Il ruolo e le competenze dell'Organo Straordinario di,
Liquidazione nel risanamento degli Enti Locali”, organizzato dall'Ordine déi
Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Reggio Calabria, tenutosi
a Reggio Calabria (febbraio 2023).

Giornata di studio e formazione “ La programmazione finanziariae il rispetto
dei vincoli di bilancio quali strumenti di prevenzione e di contrasto ‘alle:
infriltrazioni della criminalità organizzata negli enti locali”, organizzata dalla
Commissione Straordinaria del Comune di Partinico (PA) e dall'Ordine dei
Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Palermo, tenutosi &
Partinico (ottobre 2022).

Convegno “Gli istituti ex d.lgs. 267/2000 per il superamento della crisi
finanziaria deglienti locali sono ancora attuali?”, interventodi testimonianza,
organizzato dall’Università degli Studi G. D’annunzio di Pescara, Consiglio
Nazionale Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, ANCREL,
AEDEL, Pescara (maggio 2021).

Master Universitario di IL livello in “Contabilità e Controllo negli Enti -

Locali”, organizzato dall’Università degli Studi di Catania — Dipartimento
Economia e Impresa — e ANCREL (Associazione Nazionale Certificatoti
Revisori Enti Locali) Città Metropolitana di Catania(anno accademico
2019/2020).

Seminario di formazione per i dirigenti e funzionari del dipartimento
regionale alle autonomie locali sul tema: “Il bilancio nell’ente locale: e. [e
procedure. di risanamento «della gestione”, organizzato dall'ASAEL, coù il
patrocinio del Dipartimento Regionale alle Autonomie Locali, Regione
Siciliana, tenutosi a Palermo (giugno/luglio 2020).

Corso di aggiornamento per Revisori Enti Locali “Gliatti di programmazione
e di rendicontazione, i Principi di vigilanza e controllo dell'Organo. di
revisione, il predissesto e il dissesto negli Enti locali", organizzato
dall'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di
Caltanissetta, tenutosi a Caltanissetta (novembre 2019).

Percorso di formazione politico-istituzionale per giovani amministratori
locali sul tertia “ La nuova governance degli enti locali tra politica,
amministrazione, economia, diritto ed etica”, organizzato dall'ASAEL, con

il patrocinio della Regione Siciliana e del Comune di Palermo, tenutosi a
Palermo (giugno 2019).

Seminario professionalizzante sulla “Programmazione, rendicontazione e
squilibri finanziari negli enti locali”, organizzato dal Dipartimento di
Economia e Impresa, Università di Catania, tenutosi a Catania (maggio,
giugno 2019).

Forum Legale. Crediti PA“Ritardi nei pagamenti delle PA e crisi degli Enti
Locali: cosaè stato fatto e cosa si può ancora fare”, organizzato dalla Banca
Sistema, teniitosi a Milano (marzo 2019).

Giornata di studio “Il dissesto. finanziario ed il piano di riequilibrio
pluriennale negli Enti Locali: tra teoria e pratica”, organizzato dal Libero;
Consorzio Comunale di Ragusa, già Provincia Regionale di Ragusa, in
collaborazione con Osservatorio sulle PP.AA, tenutosi a Ragusa(dic. 2018).



Pagina 13 - Curriculum vitae di
Angelo Scandura

47?

d

Seminari di studio su “ Il processo di redazione del bilancio di Previsione,
“Gli equilibri finanziari e i debiti fuori bilancio”e “ La struttura del Bilancio
di previsione. Alcune evidenze empiriche”, nell'ambito dell’insegnamento di
Contabilità nelle Amministrazioni e nelle Aziende Pubbliche. Corso di laurea
in Economia, Politiche e Management del Territorio, anno accademico
2018/2019. Università degli Sudi di Catania, Dipartimento “Economia e
Impresa”.

Corso di formazione “La Contabilità e la Revisione degli Enti Locali”,
organizzato dall'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili
di Caltanissetta, tenutosi a Caltanissetta (novembre 2018).

Seminario di studio ed aggiornamento sul tema “Programmazione,
formazione e gestione del bilancio-rendiconto. Le società partecipate.
Approfondimentiecriticità del sistema vigente negli enti locali”, organizzato
dall’ASAEL, conil patrocinio dell’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli
Esperti Contabili di Palermo, tenutosi a Termini Imerese (PA) (novembre
2018).

Corso di “formazione in materia di contabilità degli Enti Locali”, per il
personale comunale della Città di Randazzo (CT), tenutosi a Randazzo (CT)
(dicembre 2017).

Seminari di studio su ‘“ Il processo di redazione del bilancio di Previsione,
“Gli equilibri finanziarie i debiti fuori bilancio” e “ La struttura del Bilancio
di previsione. Alcune evidenze empiriche”, nell’ambito dell’insegnamento di
Contabilità nelle Amministrazioni e nelle Aziende Pubbliche. Corso di laurea
in Economia, Politiche e Management del Territorio, anno accademico
2017/2018. Università degli Sudi di Catania, Dipartimento “Economia e
Impresa”.

Seminario professionalizzante sulla “Programmazione, rendicontazione e
squilibrio finanziario negli enti locali”, organizzato dal Dipartimento di
Economia e Impresa, Università di Catania, tenutosi a Catania ( Marzo 2017).

Seminari di studio su “ Il processo di redazione del bilancio di Previsione,
“Gli equilibri finanziari e i debiti fuori bilancio” e “Il Bilancio di previsione.
Alcune evidenze empiriche”, nell’ambito dell’insegnamento di Contabilità
nelle Amministrazioni e nelle Aziende Pubbliche. Corso di laurea in
Economia, Politiche e Management del Territorio, anno accademico
2016/2017. Università degli Sudi di Catania, Dipartimento “Economia e
Impresa”.

Seminario professionalizzante sulla “Programmazione, gestione e
rendicontazione nelle aziende pubbliche”, organizzato dal Dipartimento di
Economia e Impresa, Università di Catania, tenutosi a Catania
(maggio/giugno 2016).

Seminaridi studio su “ Il processo di redazione del bilancio di previsione e
gli equilibri finanziari”, nell’ambito dell’insegnamento di Contabilità nelle
Amministrazioni e nelle Aziende Pubbliche. Corso di laurea in Economia e
Gestione delle Amministrazioni Pubbliche, anno accademico 2015/2016.
Università degli Sudi di Catania, Dipartimento “Economia e Impresa”.



Pagina 14- Curriculum vitaedi
Angelo Scandur:

Seminari di studio su “ Il processo di redazione del Bilancio di Previsione:
contenuti e criticità”, nell’ambito dell’insegnartiento di Contabilità ‘rielle
Amministrazioni Pubbliche. Corso di laurea îri Economia e Gestione delle
Amministrazioni Pubbliche, anni accademici: 2012/2013, 2013/2014;
2014/2015. Università degli Sudi di Catania, Dipartimento “Ecornotnia è
Impresa”.

Seminari di studio su “ Il processo di redazione del Bilancio di Previsione:
contenutie criticità”, nell’ambito dell’insegnamento di Contabilità Pubblica.
Corso di laurea in Economia e Gestione delle. Amministrazioni Pubbliche;
anni accademici: 2010/2011, 2011/2012. Università degli Sudi di Catania,
Facoltà di Economia.

Seminari di studio su “ Il processo di redazione del Bilancio di Previsione:
contenuti e criticità”, nell'ambito dell’insegnamento di Economia delle
Amininistrazioni e delle Aziende Pubbliche. Corso di laurea in
Amministrazione e Controllo, anni accaderniéi: 2007/2008, 2008/2009.
Università degli Sudi di Catania, Facoltà di Economia.

Giornata di studio sul tema “ Il bilancio sociale.negli enti locali ”, organizzata
dalla Commissione Studi Bilancio Sociale ed Ambientale dell'Ordine: dei
Dottori Commercialisti di Catania, tenutosi a Catania (21 maggio 2007).

Seminari integrativi sù “Le procedure di redazione del Bilancio di
Previsione”, nel corso di Economia delle Aziende e delle Amministrazioni
pubbliche, anni accademici: 2003/2004 e 2004/2005. Università degli Studi
di Catania, Facoltà di Economia.

Corso di formazionee di aggiornamento del personale sulla “Contabilità IVA
ed IRAP degli Entî Locali”, per i Funzionari dell’Unione dei Comuni “Ville
degli Iblei”, organizzato dal Solco di Catania, tenutosi a Buscemi (SR)
(dicembre 2004).

Seminario di aggiornamento professionale per i Funzionari del Comune di
Zafferana Etnea (CT), organizzato dal Comunedi Zafferana Etnea (dicembre
2001).

Convegno “ Dalla programmazioneal controllo di gestione degli Enti Locali:
tra utopia e realtà “, organizzato dalla Commissione Studi Enti Locali
dell'Ordine dei Dottori Commercialisti di Catania (20 dicembre 2000).



PRINCIPALI CORSI, SEMINARI E

CONVEGNI

—
DI

—
FORMAZIONE

FREQUENTATI

Pagina 15 - Curriculum vitae di
Angelo Scandura fe

Congresso Nazionale ANCREL webinar: “La nuova governance europea sul
pattodi stabilità e i riflessi sugli equilibri di bilancio degli enti locali, anche
nell'ottica della riforma Accrual”, organizzato dalla Associazione Nazionale
Certificatori e Revisori Enti Locali, dagli Ordini dei Dottori Commercialisti e
degli Esperti Contabili di Bolzano e Trento-Rovereto, tenutosi a Riva del Garda
(ottobre 2023).

Seminario formativo Enti Locali: “Bilancio Consolidato 2022 — Rapporto
dell'Ente Locale con le Società partecipate. Controlli dell’Organo di
Revisione”, organizzato dalla Associazione Nazionale Certificatori e Revisori
Enti Locali, Sezione Città Metropolitana di Catania, tenutosi a Catania
(settembre 2023).

Seminario formativo Enti Locali: “Piano di razionalizzazione delle
partecipazioni societarie, Controlli dell'Organodi revisione”, organizzato dalla
Associazione Nazionale Certificatori e Revisori Enti Locali, Sezione Città
Metropolitana di Catania, tenutosi a Catania (settembre 2022).

Convegno: “La rilevanza fiscale degli enti territoriali: analisi dell'aspetto
contabile armonizzato, le recenti novità in materia tributaria”, organizzato
dall’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Agrigento e
dal ANCREL Sezione di Agrigento, tenutosi ad Agrigento(luglio 2022).

Convegno webinar: “ Il sistemadei controlli negli enti locali tra nuove sfide e
opportunità di sana gestione”, organizzato dalla Associazione Nazionale
Certificatori e Revisori Enti Locali, Coordinamento Regione Sicilia,
dall'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Trapani,
dalla Conferenza degli Ordini dei Dottori Commercialisti e degli Esperti
Contabili della Sicilia e dall’A.R.D.E.L. Sicilia, tenutosi ad Alcamo (TP)
(maggio 2022).

Convegno Nazionale webinar: “Equilibri nel rendiconto 2021 e nel bilancio
2022-2024”, organizzato dalla Associazione Nazionale Certificatori e Revisori
Enti Locali, dall'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabilidi
Romae dall’ A.R.D.E.L., tenutosi a Roma (aprile 2022).

Webinar Enti locali: “Bilancio di previsione 2022/2024 - Aspetti rilevanti della
programmazione del fabbisogno del personale- Controlli”, organizzato dalla
Associazione Nazionale Certificatori e Revisori Enti Locali, Sezione Città
Metropolitana di Catania e dall'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli
Esperti Contabili di Catania (marzo 2022).

Webinar Enti locali: “La programmazione e le procedure di attuazione del
PNRR -il ruolo del revisore-”, organizzato dalla Associazione Nazionale
Certificatori e Revisori Enti Locali, Sezione Città Metropolitana di Catania,

(dicembre 2021).

Webinar “Aspetti preliminari per la formazionedel bilancio e del rendiconto”,
organizzato dall'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di
Catania (maggio 2021).

Webinar “Il rendiconto della gestione 2020, le novità normative, i nuovi
equilibri, i nuovi prospetti. Il ruolo dell'Organodi revisione”, organizzato dalla
Associazione Nazionale Certificatori e Revisori Enti Locali, Sezione Città
Metropolitana di Catania, (aprile 2021).



‘Pagina 16 - Curriculum vitae di
‘Angelo Scandura

Webinar “Il bilancio di previsione 2021/2023 — Le disposizioni relative al
personale — Analisi e tecniche di controllo”, organizzato dalla Associazione
Nazionale Certificatori e Revisori Enti Locali, Sezione Città Metropolitana di
Catania, (febbraio 2021).

Webinar “ Il bilancio di previsione al tempo di Covid 19. Il ripiano del
disavanzo da FCDEe le revisioni dei principi contabili applicati”, organizzato
dall'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Catania
(ottobre 2020).

Webinar “Bilancio e gestione degli Enti Locali alla luce delle ultime
disposizioni normative. La nuova IMU”, organizzato dall'Ordine dei Dottori
Commercialisti e degli Esperti Contabili di Catania (giugno 2020).

Seminario formativo Enti Locali: “Il bilancio di previsione 2020/2022, le
disposizioni relative al personale. Analisi tecniche di controllo dell’organo
economico-finanziario”, organizzato dalla Associazione Nazionale
Certificatori e Revisori Enti Locali, Sezione Città Metropolitana di Catania,
tenutosi a Catania (gennaio 2020).

Convegno Nazionale “La riforma del TUEL, ruolo del revisore e la nuova
disciplina del dissesto e-predissesto”, organizzato dalla Associazione Nazionale
Cerfificatori e Revisori Enti Locali e dall'Ordine dei Dottori Commercialisti e
degli Esperti Contabili di Milano, tenutosi a Milano (ottobre 2019).

Seminario formativo Enti Locali: “I controlli dell'organo di revisione dal
riaccertamento ordinario al rendiconto 2018”, organizzato dalla Associazione
Nazionale Certificatori e Revisori Enti Locali, Sezione Città Metropolitana di
Catania, tenutosi ad Acireale (CT) (marzo 2019).

Seminario formativo Enti Locali: “Il bilancio di previsione 2019/2021-le
disposizioni relative al personale” Analisi e tecniche di controllo dell’organo
economico finanziario”, organizzato dalla Associazione Nazionale Certificatori
e Revisori Enti Locali, Sezione Città Metropolitana di Catania, tenutosi a
Catania (gennaio 2019).

Convegno “Adempimenti antiriciclaggio. Aspetti pratici ed operativi, nuovo
D.Lgs 231/2007, organizzato dall'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli
Esperti Contabili di Catania, tenutosi a Catania (dicembre 2018).

Corso di formazione ed aggiornamento “Revisori Legali”, organizzato
dall'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Catania,
tenutosi a Catania (ottobre/dicembre 2018).

Convegno Nazionale “Pareggio di Bilancio: vincoli e accantonamenti - ruolo
dell'organo di revisione”, organizzato dalla Associazione Nazionale
Certificatori e Revisori Enti Locali e dall'Ordine dei Dottori Commercialisti e
degli Esperti Contabili di Rimini, tenutosi a Rimini (ottobre 2018).

Seminario formativo Enti Locali: “Il bilancio consolidato degli enti locali —

Linee: guida per la redazionee il controllo”, organizzato dalla Associazione
Nazionale Certificatori e Revisori Enti Locali, Sezione Città Metropolitana di
Catania, tenutosi ad Acireale (CT) (settembre 2018).

Seminario formativo Enti Locali: “Rendiconto 2017. Le tecniche di controllo
dell'Organo di Revisione”, organizzato dalla Associazione Nazionale
Certificatori e Revisori Enti Locali, Sezione Città Metropolitana di Catania,
tenutosi ad Acireale (CT) (aprile 2018).

Seminario formativo Enti Locali: “Bilancio Preventivo 2018-2020. è
disposizioni relative al personalè”, otganizzato dalla Associazione Nazionale



Pagina 17 - Curriculum vitae di
Angelo Scandura

Certificatori e Revisori Enti Locali, Sezione Città Metropolitana di Catania,
tenutosi ad Acireale (CT) (febbraio 2018).

Corso di formazione “Revisori Legali”, organizzato dall'Ordine dei Dottori -

Commercialisti e degli Esperti Contabili di Catania, tenutosi a Catania (ottobre
2017).

Convegno Nazionale “Gli equilibri finanziari e gli strumenti di risanamento”,
organizzato dalla Associazione Nazionale Certificatori e Revisori Enti Locali e
dall'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Catania,
tenutosi a Catania (ottobre 2017).

Seminario formativo Enti Locali: “L’impianto normativo in materia di società
a partecipazione pubblica: principi generali e coordinamento con le altre
disposizioni normative, il ruolo del Revisore dell'Ente Locale”, organizzato
dalla Associazione Nazionale Certificatori e Revisori Enti Locali, Sezione Città
Metropolitana di Catania, tenutosi ad Acireale (CT) (settembre 2017).

Convegno “La contabilità Economico-Patrimoniale nel mutato scenario
normativo della Gestione Economico-Finanziaria dell'ente locale a seguito
dell’entrata in vigore del D.Igs n. 118/11. Il potere regolamentare dei Comuni
in materia tributaria. I Revisori in Sicilia — novità”, organizzato dall'Ordine dei
Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Messina, tenutosi a
Sant’ Alessio Siculo (ME) (marzo 2017).

Seminario formativo Enti Locali: “Il bilancio di previsione 2017/2019, il
consuntivo 2016”, organizzato dalla Associazione Nazionale Certificatori e
Revisori Enti Locali, Sezione Città Metropolitana di Catania, tenutosi ad
Acireale (CT) (marzo 2017).

Convegno “Il bilancio di previsione, l’attività di revisione ed il controllo della
Corte dei Conti”, organizzato dalla Associazione dei Dottori Commercialisti e
degli Esperti Contabili delle Aci, tenutosi ad Acireale (CT) (ottobre 2016).

Seminario “Logiche e adempimenti nel nuovo sistema contabile degli enti
locali”, organizzato dall'Ordine dei Dottori Commercialisti e deglî Esperti
Contabili di Caltanissetta, tenutosi a Caltanissetta (aprile 2016).

Corso e-leaming “Il nuovo ordinamento contabile negli enti locali”,
organizzato dal Consiglio Nazionale ODCEC e validato dal Ministero
dell’Interno (novembre 2015).

Seminario di approfondimento “I.U.C. Imposta Unica Comunale”, organizzato
dall'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Catania,
tenutosi a Catania (ottobre 2014).

Convegno Nazionale ODCEC “Attuare la riforma delle professioni: le proposte
dei Commercialisti”, tenutosi a Catania (maggio 2012).

Corso di Formazione “Il Bilancio negli Enti Locali » organizzato dalla
Fondazione Dottori Commercialisti Sicilia, tenutosi a Catania (marzo 2012).

Corso di Formazione per Mediatore Professionista “La mediazione come
tecnica di risoluzione dei conflitti”, organizzato da TrendCom srl organismo di
mediazione accreditato, tenutosi a Giardini Naxos (ME)( febbraio 2011).

Convegno Nazionale UNGDCEC “Tra economia e legalità: un equilibrio
possibile”, tenutosi a Catania (settembre/ottobre 2010).



- Seminario di Studio sul tema“il controllo contabile esercitato dal Collegio
Sindacale, organizzato dall'Ordine dei Dottori Commercialisti. di Catania,
tenutosi a Catania (marzo 2007).

-  Coiso di aggiornamento sul Rendiconto della gestione 2004, organizzato da
Aretè s.r.l., tenutosi a Catàhia (aprile 2005).

- Corso di Alta Formazione (2° livello) per Revisori di Enti Locali, Modulo IV
“Privatizzazione, esternalizzazione, e governance delle partecipazioni”,

organizzato dal CRESEM della Facoltà di Economia dî Forlì in collaborazione
con ANCREL-Club dei ‘Revisori e Ordine. dei. Dottori Commercialisti di
Bologna, tenutosi presso la Camera di CommerciodiBologna( ottobre 2004).

- Convegno “Lo sviluppo e la crescita dell'Ente Locale. Analisi degli strumenti
programmatici e consuntivi nella logica economico=aziendale. Il contributo del
Dottore Commercialista”, organizzato dall'Università degli Studi di Palermoedall'Ordine dei Dottori Commercialisti di Palermo, tenutosi a Palermo. (giugno
2002).

- Corso di programmazione e controllo nelle Amministrazioni Pubbliche, titolare
Prof. Giuseppe Farneti, Modulo III “Il controllo di gestione: analisi. di
specifiche situazioni aziendali (gli strumenti di programmazione all’interno
dell'ordinamento contabile degli enti locali: legislazione e realtà operativa)”,
tenutosi presso Alma Matet Studiorum — Univetsità di Bologna — Sede di Forlì
(maggio 2002).

- Convegno Regionale di studi sulla “formazione del bilancio di previsione dei
Comuni per l’anno 2000”, organizzato dalla Scuola Gestione Servizi, tenutosi
a Giardini Naxos (ME) (novembre 1999).

- Corso Formativo Residenziale per Revisore degli Enti Locali, tenutosi pressol'Ordine dei Dottori Commercialisti di Catania, responsabile scientifico Prof.
Giuseppe Farneti (marzo 1998). :

- Corso pratico perla “formazione di un bilancio di previsione del Coinune per
l'esercizio finanziario 1997”, organizzato dalla Scuola Gestione Servizi,
tenutosi a Capo d'Orlando (ME)(settembre 1996).

- Corso Regionale sulla Finanza Locale, organizzato dalla Scuola Gestione
Servizi e dall’ARDEL, tenutosi a Giardini Naxos (ME) (ottobre 1995).

Pagina 18 - Curriculum vitae di
Angelo Scandura



ISTRUZIONE E FORMAZIONE

1995
* Qualifica conseguita

1991

* Qualifica conseguita

1990
* Nome e tipodi istituto di

istruzione o formazione
* Principali materie / abilità

professionali oggetto dello studio

* Qualifica conseguita
* Livello nella classificazione

nazionale

1983
* Nome e tipo di istituto di

istruzione o formazione

Pagina 19 - Curriculum vitae di
Angelo Scandura

Iscrizione in sede di prima pubblicazione nel Registro dei Revisori Contabili
Revisore Contabile

Abilitazione Professionale ed iscrizione all'Albo dell'Ordine dei Dottori
Commercialisti di Catania
Dottore Commercialista

Laurea in Economia e Commercio
Facoltà di Economia e Commercio presso l’Università di Catania

Ragioneria applicata e professionale, Diritto Commerciale, Diritto Tributario
Tesi di laurea in Diritto Tributario dal titolo: “Regime Fiscale delle cooperative di
produzione e lavoro (con particolare riguardo alla cooperative di servizi sociali), relatore
Prof, Salvo Muscarà.
Dottore in Economia e Commercio
Laurea

Diploma di Maturità Scientifica
Liceo Scientifico Statale “Archimede’di Acireale (CT)



CAPACITÀ È COMPETENZE
“PERSONALI

PRIMA LINGUA

ALTRE LINGUE

Inglese
* Capacità di lettura

.* Capacità:di scrittura
* Capacità di espressione orale

CAPACITÀ E COMPETENZE
RELAZIONALI

CAPACITÀ E COMPETENZE
ORGANIZZATIVE

CAPACITÀ E COMPETENZE
TECNICHE

PATENTE

Pagina 20 - Curriculum vitae di
Angelo -Scandura

Capacità di inquadrare e risolvere i problemi alla luce delle normative vigenti e
dell'evoluzione delle: materie oggetto di studio. Interpretazione dinamica della realtà con
attitudine al cambiamerito.

Italiano

liv. scolastico
liv. scolastico
liv. scolastico.

Capacità e attitudine al lavoro di gruppo ed alla condivisione delle risorse

Attitudine al coordinamento e allo sviluppo progettuale di sruppi di'lavoro.

Conoscenze informatiche dei principali programmi “OFFICE” e dei programmi di
relazione con internet.

Patente di guida tipo B (autoveicoli)

{{ sottoscritto Scandura Angelo, nato il 12 luglio 1964 a Catania, consapevole che ai sensi dell'art. 76 del
D.P.R. 445/2000 le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensì del codice penale.edelle leggi speciali in

materia,

dichiara.

ai sensi degli articoli 46'e 47 del D.P.R. 445/2000 il possesso dei titoli e chetutti i dati e le informazioni

contenuti nel presentè curriculum vitae. corrispondono a verità:
Valverde, 5 aprile 2024

{o sottoscritto Scandura Angelo, natoil 12 luglio 1964 a Catania, autorizzo il trattamento dei miei miei dati

personali, ai sensi del D.Igs 196 del 30 giugno 2003, del GDPR 679/2016 e delle altre norme vigenti în

materia

Valverde, 5 aprile 2024



DICHIARAZIONE SULL'INSUSSISTENZA DI SITUAZIONI DI CONFLITTO DI INTERESSE
(ai sensi dell'art. 53, comma 14 del D.Lgs. 165/2001 ss.mm.ii)

Il sottoscritto ANGEZ0 SCANDURA

P.IVA ILLE 43
in relazione al seguente incarico _ESP ER TONE SiVyg&io Al

SENSI DELLA LR. 1/92 ART. Jk
conferito con_DETE RIZAA LIONE SINNACAZE N.9 DELL: 0s0Jog 200

DICHIARA

Ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000:

e Che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse con il Comune di
Sant'Alessio Siculo, ai sensi dell'art. 53, comma 14, del D.Lgs 165/2001, come modificato dalla
legge n. 190/2012

« Di prestare l'attività professionale di (OZRC ALISTA

Il sottoscritto si impegna, altresì, a comunicare tempestivamente eventuali variazioni del
contenuto della presente dichiarazione e a rendere nel caso, una nuova dichiarazione
sostitutiva.

Data 09 /0 liAC(gdFT



Dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità, incompatibilità e di assenza di potenziali
conflitti di interesse,ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39, e a norma dell’art. 1, commi 49
e 50, della Legge 6 Novembre 2012, n. 190.

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’

(Artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000)

Il sottoscritto Scandura Angelo, nato a asa il \eraeseesea, residente a FErEna(22) in Via Enzan. 13, in relazione all’incarico di esperto del Sindaco ex art. 14 della L.R. n. 7/1992 nella materia del
economico finanziaria, pro tempore, presso il Comune di Sant'Alessio Siculo consapevole della propriaresponsabilità, in caso di dichiarazioni non veritiere, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 Novembre 2012,
n. 190 e degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, nonché del D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39;

DICHIARA

-  L’insussistenza nei propri confronti di cause di inconferibilità e incompatibilità previste dal D.Lgs.
08.04.2013, n. 39;

- Di non trovarsi in nessuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interessi;
- Di essere informata che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici,

esclusivamente nell’ambito del procedimento perla quale la dichiarazione viene resa;
- Di essere informata che, ai sensi dell’art. 20, comma 3 del d.Lgs. n. 39/2013, la presentedichiarazione sarà pubblicata sul sito istituzionale del Comunedi Sant’ Alessio Siculo nella sezione

Amministrazione Trasparente unitamente al proprio curriculum vitae;
- Di non essere a conoscenza di procedimenti penali avviati nei propri confronti e di non averericevuto comunicazioni ex art. 366 cp;

SI IMPEGNA

Ai sensi dell’art. 20, comma 2 del D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 a rendere analoga dichiarazione con cadenza
annuale e a comunicare tempestivamente eventuali sopravvenuti mutamentio elementi ostativi.

Sant’ Alessio Siculo,f 19/02/2024

o 2 foufe0%4
Il Dichipraffepil


